
DECRETO N.  3132 Del 06/03/2023

Identificativo Atto n.   216

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER
L’INCLUSIONE  ATTIVA  E  L’INTEGRAZIONE  SOCIO-LAVORATIVA  DELLE  PERSONE
CON DISABILITÀ (PRIORITA’3 INCLUSIONE SOCIALE - ESO 4.8 - AZIONE H.1. - PR
FSE+ 2021-2027)

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IIL DIRIGENTE DELL’U.O. DISABILITA’, VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE 
SOCIALE

VISTI:

- il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno  2021,  recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo  europeo  di 
sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 
per una transizione giusta, al  Fondo europeo per gli  affari  marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021, che istituisce il  Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1296/2013;

- il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 
che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, 
recante un codice europeo di  condotta sul  partenariato nell’ambito dei  Fondi 
Strutturali e d'Investimento Europei (Fondi SIE) oltre a disposizioni sul partenariato 
per gli Accordi di partenariato e i programmi sostenuti dai Fondi SIE;

-  il  Pilastro  Europeo  dei  Diritti  Sociali,  proclamato  congiuntamente  nel  2017  in 
occasione del vertice di Göteborg dal Parlamento europeo, dal Consiglio e dalla 
Commissione europea e in particolare il principio 17, che evidenzia il diritto delle 
persone con disabilità a un sostegno al reddito che garantisca una vita dignitosa, 
a servizi che consentano loro di partecipare al mercato del lavoro e alla società e 
a un ambiente di lavoro adeguato alle loro esigenze;

-  la Comunicazione della Commissione al  Parlamento Europeo, al  Consiglio,  al 
Comitato Economico e Sociale Europeo e al Comitato delle Regioni del 3 marzo 
2021 “Un'Unione dell'uguaglianza: strategia per i diritti delle persone con disabilità 
2021-2030”  (COM  (2021)  101  final)  che  ribadisce  il  diritto  delle  persone  con 
disabilità a vivere una vita indipendente e a essere incluse nella comunità e la 
necessità di liberarne il potenziale e i talenti;

VISTE altresì:

- la legge 12 marzo 1999, n. 68 recante "Norme per il diritto al lavoro dei disabili", 
che promuove l'inserimento e l’integrazione lavorativa delle persone disabili  nel 
mondo del lavoro attraverso servizi di sostegno e di collocamento mirato;

1



-  la legge 3 marzo 2009, n.18 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle 
Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta 
a  New  York  il  13  dicembre  2006  e  istituzione  dell'Osservatorio  nazionale  sulla 
condizione  delle  persone  con  disabilità”,  con  la  quale  è  stata  ratificata  dal 
Parlamento Italiano la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con 
disabilità, dichiarando  la volontà di promuovere, proteggere e assicurare il pieno 
ed uguale godimento di tutti i diritti e di tutte le libertà da parte delle persone con 
disabilità attraverso la rimozione delle barriere di varia natura che possono essere 
di ostacolo a quanti, portatori di minorazioni fisiche, mentali o sensoriali a lungo 
termine, hanno il diritto di partecipare in modo pieno ed effettivo alla società;

- la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione 
e formazione della Regione Lombardia” e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia”;

- la legge regionale 6 dicembre 1999, n.23 “Politiche regionali per la famiglia”, e in 
particolare  l’articolo  2,  c.1,  lett.  d),  secondo  cui  Regione  Lombardia  tutela  il  
benessere  di  tutti  i  componenti  della  famiglia,  con  particolare  riguardo  alle 
situazioni  che possono incidere negativamente sull’equilibrio fisico e psichico di 
ciascun soggetto; 

- la  DGR 5809 del  29 dicembre 2021“Approvazione del  piano regionale per  le 
politiche  in  favore  delle  persone  con  disabilità  (PAR)  2021/2023”  e  il  relativo 
aggiornamento  per  l’annualità  2022  (DGR  24  ottobre  2022,  n.  7192)  che,  con 
riferimento all’obiettivo “sviluppare una vita indipendente rafforzando i legami di 
comunità” nell’ambito della Macro Area Inclusione, prevede  da parte di Regione 
Lombardia “investimenti per potenziare interventi flessibili e personalizzati finalizzati 
al sostegno alla vita autonoma e all’inclusione sociale, ad integrazione con i servizi  
del territorio”;

RICHIAMATI:

- la DGR 6214 del 4 aprile 2022, con cui la Giunta Regionale ha approvato, tra  
l’altro, la proposta di Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo 
Plus (PR FSE+) 2021-2027 di Regione Lombardia e individuato l’Autorità di Gestione 
pro tempore del Programma FSE+ 2021-2027, successivamente confermata con 
DGR 6606 del 30 giugno 2022;

-  la Decisione di  esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final  del  15 luglio 
2022,  che  approva  l’Accordo  di  Partenariato  con  la  Repubblica  italiana  CCI 
2021IT16FFPA001 relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;

-  la  Decisione di  esecuzione della  Commissione C(2022)5302  final  del  17  luglio 
2022, che approva il programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per il sostegno a 

2



titolo  del  Fondo  sociale  europeo  Plus  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a 
favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Lombardia in Italia (CCI 
2021IT05SFPR008);

- la DGR 6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’approvazione da parte 
della Commissione europea del Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale 
Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027;

- il DDUO 13 settembre 2022, n. 12942 di aggiornamento dei responsabili di asse del 
POR FSE 2014-2020 e nomina dei responsabili  di priorità/azioni del PR FSE+ 2021-
2027;

- i criteri di selezione delle operazioni del Programma FSE+ 2021-2027, approvati dal  
Comitato di Sorveglianza nella seduta del 28 settembre 2022;

VISTI:

- il  Programma Regionale di Sviluppo della XI  Legislatura (D.C.R. N. XI/64 del 10 
luglio  2018) con i  relativi  aggiornamenti  annuali  e  in  particolare la missione 12 
“Diritti  sociali,  politiche  sociali,  pari  opportunità  e  famiglia”,  programma  2 
“Interventi  per  la  disabilità  e  non  autosufficienza”  che  prevede  lo  sviluppo,  in 
sinergia  con  gli  enti  locali,  di  azioni  e  misure  per  una  sempre  più  adeguata 
integrazione sociale sia in termini  di  fruibilità dei servizi  attivi  e di  promozione di 
nuovi,  sia  attraverso  specifici  progetti  personalizzati  di  mantenimento  e  di 
incremento della qualità della vita (risultato atteso 146 -  Programmi, progetti  e 
interventi a sostegno delle persone con disabilità);

- il Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027 che, nell’ambito dell’obiettivo 
specifico  ESO4.8  “Incentivare  l'inclusione  attiva,  per  promuovere  le  pari 
opportunità,  la  non  discriminazione  e  la  partecipazione  attiva,  e  migliorare 
l'occupabilità,  in  particolare  dei  gruppi  svantaggiati”,  ha  previsto  l’azione  h.1 
“Sostegno  all’inclusione  socio-lavorativa  per  le  persone  in  condizioni  di 
vulnerabilità o a rischio di marginalità”;

VISTA la DGR 7501 del 15 dicembre 2022 e in particolare l’Allegato A, che approva 
i  criteri  per la definizione dell’Avviso pubblico per il  finanziamento di  progetti  a 
favore dell’inclusione attiva e dell’integrazione socio-lavorativa delle persone con 
disabilità;

RILEVATO che la suddetta DGR:

- prevede per la realizzazione degli interventi una dotazione finanziaria disponibile 
pari ad euro 10.000.000,00 che trovano copertura a valere sul PR FSE+ 2021- 2027, 
Priorità  3,  ESO4.8,  azione h.1,  per  euro  5.000.000  a  valere  sull’annualità  2023  e 
5.000.000 a valere sull’annualità 2025 - capitoli 15676, 15677, 15678, 15679, 15680 e 
15681  del  bilancio  pluriennale  2023  -  2025,  salvo  risorse  ulteriori  che dovessero 

3



rendersi disponibili;

- demanda a successivi provvedimenti del competente dirigente della Direzione 
Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità lo svolgimento 
di tutte le attività necessarie per l’attuazione della deliberazione e, in particolare, 
l’emanazione dell’Avviso per la selezione dei progetti;

VALUTATO pertanto di approvare l’Avviso pubblico per il finanziamento di progetti 
a favore dell’inclusione attiva e l’integrazione socio-lavorativa delle persone con 
disabilità  di  cui  all’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, e gli ulteriori allegati come segue:

A1) Domanda di contributo (fac simile da compilare a sistema)

A2) Scheda Progetto (fac simile da compilare a sistema)

A3) Piano dei conti (fac simile da compilare a sistema)

A4) Scheda dettaglio costi

A5) Dichiarazione di partecipazione al partenariato

A6) Lettera di intenti dell'Ufficio per il Collocamento Mirato 

A7) Dichiarazione di adesione alla rete di supporto

A8) Incarico per la sottoscrizione digitale e presentazione telematica della 
domanda (delega di firma del soggetto diverso dal Rappresentante Legale 
dell’ente, sia esso capofila e/o partner)

A9) Questionario per la rilevazione dell’indicatore di risultato

A10) Informativa relativa al trattamento dei dati personali

A11) Informativa relativa alla Firma elettronica

A12) Informativa per l’applicazione dell’imposta di bollo

A13) Atto di adesione 

A14) Schema di garanzia fideiussoria

tutti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO:

- che i destinatari finali degli interventi sono solo le persone fisiche e che saranno 
finanziati  servizi  resi  per  il  tramite  di  enti  pubblici  locali,  enti  accreditati  per  la 
gestione di Unità d'Offerta sociali e per i servizi di istruzione, formazione e lavoro ed 
enti no profit che erogano prestazioni di carattere sociale;

4



- che le regole di rendicontazione delle spese prevedono di ammettere solamente 
le voci di spesa sostenute nell’ambito del progetto sociale finanziato, escludendo 
il finanziamento, anche indiretto, di attività economiche;

VISTI: 

- gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono 
la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti 
alla  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi 
economici a persone ed enti pubblici e privati;

- la DGR 7837 del 12 febbraio 2018 avente come oggetto “Approvazione della 
policy regionale “Regole per il governo e applicazione dei principi di privacy by 
design  e  by  default  ai  trattamenti  di  dati  personali  di  titolarità  di  Regione 
Lombardia”; 

- il Decreto 15176 del 24 ottobre 2022, che approva le “Brand guidelines FSE+ 2021-
2027”,  contenente  indicazioni  per  il  corretto  adempimento  degli  obblighi  in 
materia di informazione e comunicazione;

ACQUISITO il  parere favorevole dell’Autorità di Gestione del PR FSE+ di Regione 
Lombardia (prot. n. J2.2023.0011321 del 06/03/2023) e del Coordinamento UE in 
data 28/02/2023; 

ATTESTATO che il presente provvedimento è coerente dal punto di vista sostanziale 
e  formale  rispetto  alla  DGR 7501/2022  istitutiva dell’aiuto  regionale  e  che non 
introduce alcuna modifica rilevante ai fini della disciplina applicata o ai fini degli 
elementi di cui all’art. 107.1 TFUE, pertanto non è necessario il parere del Comitato 
Aiuti di Stato ai sensi dell’Allegato 2 – punto 2c alla DGR 5371/2021;

VISTA la comunicazione del 28/02/2023 della Direzione competente in materia di 
Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui 
all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

RICHIAMATA la  legge  regionale  20/2008  e  i  Provvedimenti  Organizzativi  dell’XI 
Legislatura e in particolare la d.g.r. n. XI/4431 del 17/03/2021 “V Provvedimento 
Organizzativo 2021” con la quale è stato conferito al  dott.  Roberto Daffonchio 
l’incarico di Dirigente della U.O. Disabilità, Volontariato, Inclusione e Innovazione 
Sociale  della  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  sociale,  Disabilità  e  Pari 
opportunità, competente per la materia oggetto del provvedimento; 

DECRETA

1.  di  approvare  l’Avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di  progetti  a  favore 

5



dell’inclusione attiva e l’integrazione socio-lavorativa delle persone con disabilità 
di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e 
gli ulteriori allegati come segue:

A1) Domanda di contributo (fac simile da compilare a sistema)

A2) Scheda Progetto (fac simile da compilare a sistema)

A3) Piano dei conti (fac simile da compilare a sistema)

A4) Scheda dettaglio costi

A5) Dichiarazione di partecipazione al partenariato

A6) Lettera di intenti dell'Ufficio per il Collocamento Mirato 

A7) Dichiarazione di adesione alla rete di supporto

A8) Incarico per la sottoscrizione digitale e presentazione telematica della 
domanda (delega di firma del soggetto diverso dal Rappresentante Legale 
dell’ente, sia esso capofila e/o partner)

A9) Questionario per la rilevazione dell’indicatore di risultato

A10) Informativa relativa al trattamento dei dati personali

A11) Informativa relativa alla Firma elettronica

A12) Informativa per l’applicazione dell’imposta di bollo

A13) Atto di adesione 

A14) Schema di garanzia fideiussoria

tutti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale  della  Regione 
Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online - www.bandi.regione.lombardia.it;

3. di  attestare che contestualmente all’adozione del presente atto si  provvede 
alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

           IL DIRIGENTE

ROBERTO  DAFFONCHIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

